РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ТРУБЧЕВСКА

РЕШЕНИЕ

От 13.08.2015 г. № 3-69
г. Трубчевск

      Об утверждении Положения о порядке
предоставления служебных жилых помещений
муниципального специализированного жилищного
фонда города Трубчевска
Рассмотрев предложение администрации Трубчевского муниципального района от 27.07.2015 г. № 1923, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 N 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями», Уставом города Трубчевска, Совет народных депутатов города Трубчевска решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда  города Трубчевска.

2. Настоящее решение ступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Совета народных депутатов города Трубчевска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов города Трубчевска по промышленности, строительству, торговле, ЖКХ, транспорту и связи.
   Глава  города Трубчевска                                                        Н.И.Данченко

Утверждено

 решением Совета народных
                                                            депутатов города Трубчевска
                                                       от 13.08.2015 г. № 3-69
Положение

о порядке предоставления  служебных  жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда  города Трубчевска
                                    1. Общие положения

1.1. Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда города Трубчевска (далее – специализированный жилищный фонд) разработано на основании  п. 4 ч. 1 ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации.  Положение определяет порядок предоставления служебных жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования «город Трубчевск».

К служебным жилым помещениям относятся жилые дома, отдельные квартиры. Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.    Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

1.2. Использование жилого помещения в качестве жилого служебного помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке установленном Жилищным Кодексом Российской Федерации, Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными Постановлением  Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42, настоящим Положением.

Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к специализированному  виду -  служебные жилые помещения, исключение жилого помещения из указанного специализированного жилищного фонда осуществляются на основании правового акта (постановления) администрации Трубчевского муниципального района.

1.3. Отнесение жилых помещений к служебных жилым помещениям не допускается, если имеются обременения прав на это имущество.

1.4. Жилые помещения, отнесенные к жилым служебным помещениям, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям города Трубчевска.

1.5. К категориям граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения на территории города Трубчевска, относятся:

1.5.1.Педагогические работники (учителя, воспитатели) муниципальных образовательных учреждений города Трубчевска;

1.5.2.Медицинские работники (врачи, медицинские сестры) работающие в муниципальных учреждениях  города Трубчевска;

1.5.3.Муниципальные служащие, выборные должностные лица  органов местного самоуправления  города Трубчевска;

1.5.4.Медицинские работники (врачи, медицинские сестры) государственных учреждений здравоохранения, осуществляющие свою деятельность на территории  города Трубчевска;
1.5.5.Работники муниципальных учреждений культуры и спорта  города Трубчевска;

1.5.6.Работники муниципальных предприятий города Трубчевска, учредителем которых является муниципальное образование «город Трубчевск».

1.6. Жилые помещения специализированного жилищного фонда, предназначенные для проживания работников муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений города Трубчевска, передаются этим предприятиям и учреждениям в хозяйственное ведение или оперативное управление.
1.7. Служебные жилые помещения подлежат учету в администрации Трубчевского муниципального района.

1.8. Реестр договоров найма служебных жилых помещений ведется  администрацией  Трубчевского муниципального района.

2. Предоставление служебных жилых помещений

2.1. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в городе Трубчевске, по месту осуществления трудовой деятельности.

2.2. Для рассмотрения вопроса о предоставлении работнику служебного жилого помещения необходимы следующие документы:

2.2.1.  Ходатайство руководителя (мотивированное) (для категорий граждан указанных в пп. 1.5.1, 1.5.2, 1.5.4, 1.5.5, 1.5.6  п. 1.5 настоящего Положения);

2.2.2. Заявление гражданина (далее - заявителя) о предоставлении жилого служебного помещения с указанием даты обращения и его подписью;

2.2.3.  Документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

2.2.4. Документы, подтверждающие трудовые отношения с органами местного самоуправления, муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями города Трубчевска, государственными учреждениями, осуществляющими свою деятельность на территории города Трубчевска;

2.2.5. Документы, подтверждающие семейные отношения заявителя (свидетельство о заключении брака,  свидетельство о расторжении брака, свидетельство  о рождении);

2.2.6. Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности заявителя и членов его семьи жилого помещения в городе Трубчевске.
Документы, указанные в пп. 2.2.1 - 2.2.5 п. 2.2 настоящего Положения, предоставляются заявителем в администрацию Трубчевского муниципального района.

Документы  рассматриваются администрацией Трубчевского муниципального района в течение 30 дней с даты получения всех необходимых документов, указанных в п. 2.2 настоящего Положения.

Заявителю, подавшему документы  о предоставлении служебного жилого помещения,  выдается расписка в получении документов.

2.3. Решение о предоставлении служебного жилого помещения принимается  в виде постановления администрации Трубчевского муниципального района и является основанием для заключения договора найма служебного жилого помещения. Информация о принятом решении направляется заявителю в течение 3 рабочих дней с  даты принятия такого решения.

2.4. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения муниципальной службы или нахождения на выборной должности.

2.5. Прекращение трудовых отношений, либо пребывания на выборной должности, а также увольнение с муниципальной службы, является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

2.6. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма служебного жилого помещения, а также в иных случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

Договор найма служебного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого помещения или по иным основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации.

2.7. Наймодателем в договоре найма служебного жилого помещения для лиц, проходящих муниципальную службу или замещающих выборные должности, является администрация Трубчевского муниципального района.
2.8.  Наймодателями по договору найма  служебных жилых помещений, переданных в оперативное управление  или закрепленных на праве хозяйственного ведения, являются соответствующие муниципальные учреждения и муниципальные предприятия города Трубчевска.

2.9. Наймодателем по договору найма служебных жилых помещений для медицинских работников государственных учреждений здравоохранения, осуществляющих свою деятельность на территории города Трубчевска является Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района.
2.10. Администрация Трубчевского муниципального района вправе требовать у работодателей (юридических лиц), работникам которых предоставлены жилые служебные помещения, подтверждения факта продолжения или прекращения трудовых отношений с этими работниками.

2.11. Работодатели (юридические лица) работникам которых предоставлены жилые служебные помещения обязаны в течение 10 дней в письменной форме информировать администрацию Трубчевского муниципального района  о прекращении трудовых отношений с работником, которому предоставлялось служебное жилое помещение.

2.12. Самовольное переселение из одного служебного жилого помещения в другое, а также заселение лиц, не включенных в договор найма служебного жилого помещения, не допускается.

2.13. Освободившиеся служебные жилые помещения заселяются в порядке, установленном настоящим Положением.

2.14. В случаях расторжения или прекращения договоров найма служебных жилых помещений гражданин и члены его семьи, совместно проживающие с ним, должны освободить помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения, указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

2.15. Не могут быть выселены из служебных жилых с помещений без предоставления других жилых помещений категории граждан, указанные в п. 2 ст. 103 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.16. Граждане, наниматели служебного жилого помещения, указанные в п. 1.5 настоящего Положения, проработавшие не менее десяти лет, при отсутствии собственного жилья, имеют право заключить договор социального найма жилого помещения.

Перевод служебного жилого помещения в жилой фонд социального найма осуществляется на основании правового акта (постановления) администрации Трубчевского муниципального района.

Для рассмотрения вопроса о заключении договора социального найма жилого помещения необходимо предоставить в администрацию Трубчевского муниципального района следующие документы:

2.16.1. Заявление, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи;

2.16.2. Копию договора найма служебного жилого помещения;

2.16.3. Копию  постановления администрации Трубчевского муниципального района о предоставлении служебного жилья;

2.16.4. Копию трудовой книжки, трудового договора (контракта), заверенные по месту работы;

2.16.5. Копии паспортов, свидетельств о рождении детей, о заключении (расторжении) брака;

2.16.6. Выписку и Единого Государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности заявителя и членов его семьи жилого помещения.

Документы, указанные в пп. 2.16.1 – 2.16.5 п. 2.16 настоящего Положения, предоставляются заявителем в администрацию Трубчевского муниципального района.

Документы рассматривается администрацией Трубчевского муниципального района в течение 30 дней с даты получения всех необходимых документов, указанных в п. 2.16 настоящего Положения.

3. Пользование служебным жилым помещением по договору найма

                             жилого служебного помещения

Права и обязанности Нанимателя служебного жилого помещения и членов его семьи, а также права и обязанности Наймодателя регламентируются типовым договором найма служебного жилого помещения, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Жилищным кодексом Российской Федерации.

PAGE
6